

96^o 105.

D. 2. Maia.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Wprowadzenie Kodeksu
Francuz. do Xiwa Warszawy:
1808.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. W. Michał Kad o Profesor Uniwersytetu Król. Warszaw. były Maior w Korpusie Inżynierów Wojsk Pol. zasłużony Ojczyźnie w zawodzie Wojskowym i Literackim, stały w przy-
iazni, pełen rzadkich przymiotów serca. Zwoł-
ki jego dziś o godzinie 5tej będą przeniesione
na Smetarz Powązkowski, a żałobne Nabożeń-
stwo odbędzie się jutro w Kościele OO.
Kopucynów.

w Kraiach południowych dnie ciepłe zwy-
kle zaczynały się od połowy Marca, lecz w tym
roku w Hiszpanji, Francji Połud. Szwajcarii
i okolicach nad reńskich a nawet we Włoszech
nie tylko Marzec ale i Kwiecień były mroźne,
a śniegi w nadzwyczajnej ilości spadły, zda-
wały się południe w północ przemienić. U-
nas początek Maia jest nader pogodny, ciepła
w południe od kilku dni było stop: od 18 do 19.
Wczoraj kilka tysięcy osób wszelkiego stanu,
teszcze przed wschodem słońca pospieszyło
za Miasto używać przyjemności poranku
pierwszego Maia, najwięcej zaś udało się do
Bielan których okolice coraz przyjemniejsze-
mi zdoabia się widokami.

Wczoraj o godzinie 3ej popołudniu, Dzia-
dek Kościelny, udawszy się podług zwyczaju
na wieżę Ranny Marji na Nowem mieście dla
dzwonienia, gdy zaczął dzwonić, wypadł o-
knem tejże wieży, wysokość tak jest znaczna
ż to upadnięcie stało się przyczyną że natych-

miast postradał życie.

Na drugim przedstawieniu Trajedyj *Matka
rodu Dobratyńskich*, wczoraj w Teatrze Na-
rodow. znajdowało się słuchaczy 400; da-
wano częstsze oklaski niż pierwszym razem,
a Artyści wiele scen wykonali z większem
czuciem. Najczęstsze oklaski (a osobliwie
w 5tym Akcie) odbierał JP. W erowski który
oraz z JPanną Żuczkowską przywołanym
został. —

Artykuł nadesłany.

Chociaż prawdziwa cnota i wysokie duszy
przymioty niepotrzebują nawet za życia o-
sób, tem mniej po śmierci żadnych pochwał
od świata, któremu za wzór służą i brzydzą
się ponętą pochlebstwa, ale powinnością jest
ludzi żyjących, cnoty które cechowały szla-
chetną duszę za życia, po zgonie osób ogłosić
przed światem, nie już dla wynagrodzenia im
za skromne ukrywanie się (bo one znajdują
nagrodę same w sobie), lecz dla oddania im
pownego hołdu i wystawienia onych żyją-
cym do naśladowania. Będąc świadkiem cnot
ś. p. W. JP. Pułkownikowej Gersztenzweig,
które ją w całym biegu życia nigdy nie odstę-
powaly, czuję rozkosz w moim sercu, gdy tę
duszy nieśmiertelnej ten hołd uwielbienia od-
daje, tę ostatnią przysługę jej szanownym po-
piętom czynię. O! któraż Matka, widząc ją
w ostatnich chwilach ciężkiej choroby żegna-
jącą z prawdziwem uczuciem macierzyńskiej
miłości małośnie dziaćki, nierozczulałaby się

naś toba? Który mąż, będąc obecnym iak czule, z iaką anielską spokojnością umysłu zęgnala się z swym dozgonnym przyjacielem, niepozazdrościłby takiej żony, niemiałby się za szczęśliwego, gdyby był pewny, że mu los taką przeznaczył? z Jakiem zaufaniem w Boga, z iakiem przekonaniem o niedocięzonych, bo wyższych nad rozum ludzki, tajemnicach religji, przeniosłaś się w pokoju do przybytku wiecznego! Umierając mogłaś zawołać w duchu religji „O grobie! gdzie jest twoje zwycięstwo! O śmierci! gdzie jest twoje żądło, Spoczywaj więc duszo cnotliwa! przy tronie Przewiecznego! niech duch twój, unoszący się teraz nad nami w krainach nieśmiertelności odbierze zwłaściwą mu skromnością tam nagrodę za cnoty, tu hold uwielbienia i podziwienia. K.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE:

z Paryża.

Król Franc: codziennie pracuje z Ministrami. — Niedawno wyszło w Paryżu Pismo Hrabiego *Talleyrand* pod tytułem „Uwagi nad zupełnem i siedmioletniem wznowieniem Izby Deputowanych.“ — Pewny *Jan Pierre* byłby Notariusz wskazany został na piętnowanie i użycie do robot Publicznych na całe życie, wystawiono go z kilku innemi zbrodniarzami pod pręgierzem, a potem go piętnowano publicznie. — w Paryżu oczekują największą niecierpliwoszą na mające wyjść Dzieło w 3 Tomach, pod tytułem: Powtórne odrodzenie się Grecji od roku 1740 do roku 1824. —

Dziennik Paryzki Sporów, broni sławnego Kompozytora Muzycznego *Saljery* (Autora *Axura*) z powodu iż niektórzy zli ludzie teraz rozgłosili iż tenże *Saljery* niegdys otrul sławnego *Mozarta*; wiadomo iż *Saljery* obciążony laty cierpi melacholją i raz coś wyrzekł o *Mozarcie*, z czego urosła ta potwarz. —

Mówią że Jenerał Francuzki *Riwo de la Rasyner* nieprzyjął ofiarowanego mu dowództwa Armji okupacyjnej w Hiszpanji, przeto toż dowództwo oddano Jenerałowi *Dyżon*. Mówią także że dowództwo Brygady stojącej w Kadyxie powierzonom zostało Jenerałowi *Muton*. Dowódcą Madrytu jest teraz Jenerał *Desparamon*. —

Gdy większa część Obywateli *Brezylji* (w Ameryce Południowej) życzy aby ich Dzieci odbierały edukacją w Paryżu, przeto Konsul Francuzki w *Brezylji* urządził okręty przewozowe, na których też Dzieci mogą bezpiecznie odbywać tak długą podróż, za co Cesarz *Brezylski* najezulej podziękował Konsulowi. — Donoszą z *Lodynu* że *Xło Welington* co raz bardziej zapada na zdrowiu. z NIEMIEC.

w Królestwie Wirtemberskiem, 13 Kwietnia w wielu miejscach od rana aż do godziny 2giej z południa padał nieustannie śnieg, później zaś mocno grzmieć zaczęło, aż na koniec w pół godziny chmury się rozeszły i najpiękniejsza nastąpiła pogoda. — Król *Niderlandzki* przeznaczył fundusz na wyporządzenie i zbudowanie kilku Kościołów Katolickich w swoim Państwie, niemniej wyznaczył pensją Duchownym przez wiek lub słabość zdrowia niemogącym pełnić obowiązków Kościelnych, innym zaś za przykładne i gorliwe postępowanie, takową powiększyc rozkazał. — Policja śledzi w *Bruxelli* dwóch ludzi, którzy nieiakiemu *Robinsonowi* mieli dopomoc uwieść Paniękę z Anglii mającą 3 miljony zło: pok majątku. — w *Frankforcie* dwóch Publiczistów pokłóciwszy się wieczorem na Publicznej ulicy, ieden mając nóż przy sobie, śmiertelnie zranił drugiego, schwytano go natychmiast i oddano do więzienia. — w *Gabinie* w *Prusach*, meczny majątny i zawsze poważany *Kupiec*,

od kilku miesięcy dostał Melancholji, z której go wyprowadzić starali się najbieglejsi Lekarze. w Zeszłym miesiącu tenże Kupiec znajdując się w swym folwarku wskoczył w studnią, lecz natychmiast przez służących został wyratowany, mniemano iż to wpadnięcie stało się z przypadku; w kilka dni później wnoży zwrwał się z łózka i zaczął kiłem bez litości okładać swą Małżonkę bliską połogą; od tej chwili Lekarze uznali iż ma pomieszaną umysł i zamknięto go w oddzielnej izbie, z której uwolniła go Zona; lecz odzyskawszy wolność porwał swego 6 letniego Synka, zaniósł go do młyna i główkę Dziecka tłukł o kamień młyński, z czego Syn w kilka godzin żyć przestał. Ojciec natychmiast pospieszył do więzienia ciesząc się że mu się wszystko dobrze udało. Zostaie teraz pod ścisłą strażą.

w *Amszterdamie* utworzyło się nowe towarzystwo łowienia Sledzi, ma iuż 15 okrętów na ten cel przeznaczonych. — w *Otenbergu* d, 13 Kwiet: gdy śnieg padał w nadzwyczajnej ilości, uderzył piorun razem w 3 Młyny wietrzne, ieden z tych młynów natychmiast spłonął, w drugim młynarz został tymże piorunem uderzony, a iego pończocha zapaliła się, w trzecim zaś mlynie tenże piorun zapalił wór napełniony mąką. — z *Palermo* (w *Sycylii*) donoszą, że iak w zeszłym roku, również i teraz trwają ciągle trzęsienia ziemi d, 17 Marca, zapadł się dom w którym znajdowało się 13 osób, z tych 7 natychmiast postradało życie, a reszta bardzo jest pokaleczona. Tamże ukończono proces Hrabi *Acyktóry* w roku 1821 stał się ofiarą Anarchji, 4ch zabójców skazano na śmierć a wiele innych na więzienie i kajdany. —

OD GRANICTURECKICH.
Najnowszy Numer Gazety Dostrzegacza Wschodniego z d. 5 i 12 Marca donosi że po-

dług ostatniej wiadomości z Grecji, Twierdza *Misolongja* należycie jest wzmocnioną, niemniej utworzono tam nowy znaczny korpus wojska Greckiego, który (iak mówią) będąc zupełnie przygotowany do bitwy, w krótcie udać się ma do *Janiny*. — Powszechnie utrzymują że do póki Grecy *Misolongja* posiadac będą, Turcy tak łatwo niedostaną się do *Morei*. — Basza *Abolobud* o którego tragicznym zgonie, kilka gazet iuż doniosło, znajdował się niedawno w *Tornowie* o 5 mil od *Laryssy*, gdzie zapewne iako Seraskier rozpocząnie czwarty raz wojnę z Grekami, iednak wojna między Anglią a Algierem, niepozwoili mu być uczestnikiem działań Flotty Turckiej. — Podług ostatniej wiadomości z *Tenne*, przybyło tam czterech Eparchów z *Hydry* i *Spezji*, dwóch zaś oczekiwano ieszcze z *Jpsary*, dla ułożenia nowego planu finansów rządu Greckiego, który natym się zasadza, że dochody wszystkich Wypł Greckich przez licytacja, więcej daiącym sprzedane będą, którzy mają mieć prawo przez nałożenie podatków i cła nietylko wybrać zapłaconą summe, ale razem zabezpieczyć sobie zysk pewny. Skutki podobnego systematu łatwo sobie wystawić można. —

D O N I E S I E N I A .

Dozór Magazynu Rządowego Drzewa i innych Płodów Leśnych.

W myśl Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 16 Kwietnia r. b. N. 56, 106 podane niniejszym do wiadomości Publicznej iż termin Licytacji na iednoroczne wydzierżawienie Poseszi Rządowych przy ulicy Bugaj pod Nrami 2602 i 2603 sytuowanych, na dniu 17m m. i r. b. o godzinie 9tej rana w Kancellarji Dozora Magazynu Rządowego przy tychże Posesjach przed niniejszym podpisaniem odbędzie się. Wzywa zatem wszystkich chęć licytowania mających iłby się w Wadium zł: 2000 zaopatrzywszy na dniu rzeczonym stawili. O warunkach dzierżawy w Kancellarji wyżej nadmienionej każdego osasa do-

wieścić się można. — Inspektor Magazynów
cwocki. Za Kontrollera Byszewski.

Paraz Aktowy Ptu Tykocińskiego niżej podpi-
sany na mocy upoważnienia przez JWgo Prezesa
Trybunału I Instancji Wiwa Augustowskiego w d.
6 m i r. b. Celem sprzedania przez publiczną Li-
cytacją rachomości wszelkich poniegdy JW. Micha-
ła Ircbi Starzeńskim pozostałych wydanego,
uwładnia Szanowną Publiczność, że w dobrach
Klubowo zwanych, w Powiecie Tykocińskim Obwo-
dzie Łomżyńskim, Wtwie Augustowskim położo-
nych, przez Publiczną licytacją. (1. Dnia 9 Maia
r. b. Garderoba z Sukiem i Bielizny składająca się
Pościel, Dywany, i Stoła białana. 2) D. 10 Ma-
ia r. b. Kamienie zgraniczne szlifowane, in crudo,
Sygnety, Tabakiery, Lulki, Szklą powiększające,
Perspektywy i inne efekta t. p. 3) D. 11 Maia r. b.
Luszczyt mazaikowe, Figury kamienne, marmuro-
we, alabastrowe i zsloniowej kości rzeźbiarskiej ro-
boty. 4) D. 12 Maia Meble wszystkie i sprzęty
domowe gospodarskie. 5) D. 13 t. m. r. Instrumenta
Muzyczne, rysunki różne, w Fajzjach dubelto-
wych, Pistoletach i różnej broni poiedylczej znajdu-
jące się. 6) D. 14 t. m. i r: Srebro Stołowe, w zna-
cznej ilości znajdujące się Porcelana, Faianse i Szklą.
7) D. 15 t. m. Biblioteka z różnych dzieł, w językach
Francuzkim, Niemieckim, Polskim i Łacińskim skła-
dająca się oraz inne pozostałe mogące efekta. 8)
D. 16 t. m. Jawentarze rogate i nierogate, więcej da-
jącemu za gotowe pieniądze sprzedane zostaną,
zatem życzący sobie, z powyższych ruchomości co
nabyć, rzeczy w przeznaczonych wyżej dniach we
Dworze Klubowskim znajdować się. Działo się
w Lubowie d. 9 Kwie: 1824. *Rozzkowski* Pisarz A:
Parasolik Damski z floransu białego z takąż ko-
ronką, na lasce kościanej, zginął na ulicy; kto ta-
kię wada pod Nr 449 przy ulicy Podwale na 2gie
piętro, odbierze dobrą nagrodę.

Zwolnej ręki do sprzedania są domy na Pradze sy-
tuowane iednego właściciela będące: 1. Dom przy ul-
nicy Targowej pod N. 146, z grantami, wlynem kofe-
skina, kurnią, i ogrodem fruktowym i przyległemi
zabudowaniami Gospodarskimi. 2. Dom naroczny
przy ulicy Targowej i Ząbkowskiej pod N. 112, z gos-
podarskim zabudowaniem i spichrzem. 3. Kamie-
nice masył murowana pod N. 175, także z gospodar-
skimi zabudowaniami oficynami. Zyczący sobie na-
być powyższe Rzeczysze razem lub pojedynczo, szech

się udać do właściciela w domu pod N. 146 mieszka-
jącego, a o cenie tychże realności poinformują się.

Jest do wydzierżawienia z wolnej ręki Folwark
w gruntach przernych, mający 80 korcy wysio
wu Oziminy, z których 40 Pszenicoy; na trakcie
krakowskim o pięć mil od Warszawy; wiadomość
powziąć u W. Zulewskiego Patrona Trybunału pod
Nrem 255.

Pewna Osoba idąc onegdaj z Nowego świata na
Krakowski Przedmieście, zgubiła połowa Lory-
netki z iednym szktem, w złoto koronne oprawnej,
taskawy oddawca takowej pod N. 1258, na Nowym
świecie, na dole, odbierze obok przyzwoitej nad-
grody, zapewni nie wdzięczności.

Osoba posiadająca język Polski, Niemiecki,
Francuzki, niemniej Angielski, Arytmetykę,
Jeografją, życzy sobie miejsca Guwernera
w prywatnym Domu, za kalkulatora lub ad-
ministratorsa etc: wiadomość powziąć można
przy ulicy Piekarskiej pod N. 130 na 2m pię-
trze u Pana Kamińskiego.

w Starem Mieście w rogu Rynku przy ulicy Krzy-
wa Koło Nr 181 i 182 pał piętra składającego się
z pokoi dwóch, przed pokoi, kuchni, spizarni,
góry od S: Jana do najeścia; te zaś od ulicy Brzo-
zowej dwie, stancje, i na 3cim piętrze pokoi, od
Wielkiej nocy do najeścia.

w Wetwie Mazowieckim w Obwodzie Kutawskim
w Mieście Fabrycznem Jzbiicy, gdzie tak Jarwark
tak Targi znaczne się odbywają, jest do wypuszcze-
nia z wolnej ręki Propinacja, od następującego S.
Jana Chrzciciela, tak w mieście Jzbiicy iakoteż w o-
kolicznych wioskach do Jzbiicy należących; ktoby
sobie życzył wziąć takąw propinacją wdzierżawę
ma się udać do Komisarza tych dóbr Czamańskiego
mieszkającego w Jzbiicy a o warunkach tej
dzierżawy dokładniej wiedziedzić się może.

Potrzebna jest Osłica dojna, ktoby takąw posia-
dał, w celu sprzedaży lub najmu raczy się zgło-
ścić do Drukarza Kurjera, a dalszą, poweźmie in-
formacja

Pewna Osoba ma intencją pożyczyc 10,000 zło-
na Kamienicę murowaną tu w Warszawie mającą
czystą hypotecę.

Teatr. w Piątek na Benefis J Panny Stefani wzro-
wione Komedia Adolfa Klara czyli osobliwa nie-
wplnicy i wzwoiona Opera Pastata.